seorsim accitis verum explorat ac percipit. Mox toto senatu convocato et episcopis, qui tum in Urbe agebant, una cum patriarcha et insignioribus Byzantii civibus accessitis, seditionis auctores et eorum socios et testes omnes in medium produxit. Hi vero inter sese iurgantes, et alii alios arguentes, certissimis indicibus conjurationem et immania ac perniciosam consilia revincebant, ut et seditionis auctores ineluctabili argumentorum vi subacti 532 dementia suam faterentur. Ac statim fortasse discreti fuissent a populo, nisi excellens imperatoris clementia et humanitas impetum illum vehementem repressisset. Solitam enim tum quoque clementiam ostendit, et eam comitatem, quæ ei innata erat, et cum ipso adoleverat; eam inquam tam in proœmio concionis tum in peroratione exhibuit. Porro ipsiusmet orationis summa hæc fuit :

δημηγορίας ἐν τε τοῖς ἐπιλόγοις. Ὡς δ' ἐν κει-

IV. Qui opilionem habet et canem juxta gregem, quo eos elacriam noctu contra lupos excubare videt, eo magis eos diligit, et quotidianum iis vicium liberalius impertitur. At me li qui sanguine maxime attingunt cum viderent pro Romana republica, pro ipsis, domi delicate viventibus, procul a patria errantem, ac terra et mari pericula sustententem, idque media hieme et in tanto frigore, haud commiserati sunt, nec mihi ullam copiam providerunt eorum, quæ animum ita afflictum consolantur : sed omni æquitate funditus perditam et profligatam animos et dexteram in caput meum armarunt. Et nunc sane, quantum in ipsis est, humi effusus manat sanguis meus, manat liberorum et conjugis meæ sanguis : eversa sunt sancta Ecclesie instituta, eversa est Romana respublica. Inter hæc quod ferrum, qui adamans nativum rigorem non molliat?

πολιος σιδηρος, πῶς δ' ἀδάμας οὐ παραλύσει τὴν

533 V. Hoc quidem orationis exordia, ad eliciendas lacrymas accommodato, imperator usus est. Sed in reliquis patientiam ejus, hilari quadam humanitate temperatam, quis non, qui quidem viderit, vehementer est admiratus? præsertim cum is delatōres, Demetrium ipsum despotam arguere volentes, repressit, amictæ suæ Crahenne reverentia adductus : quæ et ipsa tunc illic cum imperatrice, et cæteris nobilibus feminis presentibus atque audientibus, habitum sanctum et angelicum induta assidebat. Ac nos quoque tunc propè et ipsi sedentes imperatoris clementiam laude et admiratione in primis prosequeremur, ac plausu excipiebamus, atque hanc ejus bonitatem velut fulciebamus. Sinceram quippe benevolentiam erga Crahanam et

Variorum notæ.

(2) Anno, ut opinor, Chr. 1337, quanquam ex Casiacæni chronologia argui possit factum id

esse anno 1336, ut ad paginam sequentem infra statim adnotabimus Bov.N.

ejus fratrem, ut par erat, conservabamus, cum propter divum illum et laudatissimum imperatorem, eorum patrem, tum maxime, ut ne istis tanta calamitate oppressis deessemus. Itaque imperator magis ac magis ex eo mollitus crimina Demetrio despotæ objecta silentio præterit. Accusationis autem summa hæc erat, palam cum com seditiosis conspirasse. At idem aliud consilii secum tacite meditatus fuerat, idque admodum prudenter. Nam ipsius Crabæz gratia imperator operam dedit, ut quæ illius fratri despotæ crimina objiciebantur, ea omnino silerentur. Neque hæc solum imperatoris bonitatem ostendunt, sed et alia plurima. Quippe 534 totam deinceps cognitionem eodem modo peregit, neque in seditiosos convictos acerbe consuluit. Sed alios quidem penitus absolvit: solos autem Asanis filios custodia, eaque vinculis libera nec inhumana, inclusos tenuit, ne si improbitas omnino impunita mansisset, omnes simili audacia in scelus deinde ruerent. Et ita quidem concio ab imperatore habita, ac tota illa cognitio commode et comiter tunc peracta est.

VI. Cum autem re ipsa intellexisset imperator, Alexium Philanthropenum avunculum suum, cujus frequens supra et multiplex a nobis facta est mentio, prudentem vulgus multum anteire; poenituit eum, quod illi Lesbi et insularum Ægæi maris, quotquot Romanis parerent, administrationem non diutius reliquisset. Eo enim præsertim nec Mitylenæ quemquam hostium occupaturum, nec ea Romanorum rei marinæ naufragia futura fuisse. Itaque illum quamprimum iis præficit atque eo proficisci jubet. Qui cum trajecisset, sedatis tempestatibus, quæ tempore intermedio acciderant, pristinae tranquillitati omnia restituit: vix ille quidem, nec sine magna solertia, propter factam interim Lesbi et Mitylenæ novam rerum mutationem; sed tamen restituit. Nam 535 mercenarios, qui in urbe Mitylene erant, milites et præsidarios Latinorum quingentos, binos et ternos clam accessitos et plenis manibus domum redire jussos, persecutus callide atque occulte urbem præsidio destitutam sic Romanis recuperavit. Etenim vir ille non modo erat propter longinquitatem ætatis multo rerum usu ornatus; sed multus iste rerum usus magno etiam et illustri ingenio apud ipsum nitebatur. Unde duplicem virtutis fructum tulit, partim a natura insitum et sponte enatum, partim longi temporis casibus et exercitationibus ex-

πρός τε τὴν Κράλαιναν καὶ τὸν αὐτῆς ἀδελφὸν διὰ τὸν μακαρίτην καὶ ἀοιδίμον βασιλέα, τὸν πατέρα αὐτῶν· πάντως δὲ καὶ δι' αὐτούς, ἐν τοιαύταις τύχαις κατενεχθέντας. Ὅς πάλιν ἐντεῦθεν μαλαχθέντα τὸν βασιλέα σιωπῇ παρελθεῖν καὶ τὸν Δημητρίου τοῦ δεσπότου ἐγκλήματα. Ἦσαν δ' αὐτὰ τοιαῦτα τινά. Ἐς μὲν τοῦμορμὰς ἐμολόγει τοὺς στασιαστικούς· καθ' αὐτὸν δ' ἕτερον ἔτραψε λογισμὸν καὶ πᾶν τοι συνέτον (2'). Διὰ γὰρ αὐτὴν Κράλαιναν τὰς τοῦ δεσπότου τοῦ αὐτῆς ἀδελφοῦ κατηγορίας, τέλος παρεσκευάσατο σιωπᾶσθαι. Οὐ μόνον δὲ ταῦτα τὴν τότε τοῦ βασιλέως ἐνδείξασθαι ἔχει χρηστότητα, ἀλλὰ καὶ ἕτερα πλείστα. Καὶ γὰρ καὶ τὰ μέχρι τούτου τῆς ἐξέτάσεως ὁμοίως διήκουσε καὶ οὐδὲν ἀπηνὴς ἐνδείξατο πρὸς τοὺς ἐλαχθόντας στασιαστάς. Ἄλλὰ τοὺς μὲν ἄλλους ἀπέμεινεν ἕλιον· μόνους δὲ τοὺς τοῦ Ἀσάν υἱούς (3) ἐν ἀβύσσῳ καὶ φιλανθρωπῶς καταχέειν εἰρηκῆ, ἵνα μὴ ἀτιμωρήτου καθάπερ τῆς· κακίας μενούσης πάντες εἰς τὴν ὁρίαν κακίαν ὁρμήσωσιν. [P. 328] Τὰ μὲν τῆς δημοκρατίας ἐκαίνης καὶ ἐξέτάσεως οὕτως εὐφρῶς πῶς καὶ Παρῶς διήκουσε τῶς.